} En iz Ciudad de Mexico, D.F. siendo las 11:00 horas, dei 15 de Diciembre de 2015, una vez gue
| se cerrd el periodo de aclaraciones del contenido de la convocatoria a traves del sisiama
! electronico denominado CompralNet en la Sala de Juntas de Comités del FOCIR, ubicada en:
Guillermo Gonzalez Camarana No. 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Del. Alvaro
Obregdn, C.P. 01210; se reuniercn los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta, con objeto de bevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria
a la Licitacion Publica Electrénica Nacional indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los

artfeuies—33,-33 Bis dela ey de Adguisiciones; Armerdamientos y Servicios det-Sector Pablico
(en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley {en adelante Reglamento) asf como del
numeral 3.1.2 de ta convocatoria a la licitacién.

Esie acto fue presidido por el Gerente de Recurses Humanos, Materiales y Serviciog, Manuel
Gaona Ramirez, servidor publico designado por la convocante Fondo de Capitalizacién e
thversion del Sector Rural (FOCIR), guien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes gue
de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, soclamenie se atenderan solicitudes de
aclaracion a la convocatoria de los Liciianies gue hayan enviado via Electronica meadiante ia
Plataforma CaompraNet cuyas preguntas se hayan recibido conforme lo esfipulado en las bases
y en et sisiema de CompraNet.

E! Presente acto, fue asistido ademas por el representante del area requirente el Lic. Moises
Macias Medrano y el representante del arsa contratante de la Coordinacion de Recursos
Materiales y Servicios Generales, Lic. Roberto Martinez Valdes quienes dieron respuesias a
todas y cada una de las preguntas de caracter técnico y administrative de las siguienies
empresas.

La convocante realiza la siguiente precision.

En la convocatoria

DICE:

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NO. LA-006HATO01-N87-2015, PARA EL

SERVICIO DE SUMINISTRO DE EQUIPOS DE PROCESAMIENTC, SEGURIDAD PERIMETRAL
PARA LA RED CORPORATIVA Y SERVICIOS RELACIONADOS”.

DEBE DECIR:

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NO. LA-0D8HATO01-N88-2015, PARA EL o
SERVICIO DE SUMINISTRO DE EQUIPOS DE PROCESAMIENTO, SEGURIDAD ({}
PERIMETRAL PARA LA REE CORPORATIVA Y SERVICIOS RELACIONADOS”. if




El Presidente del acto, dio inicio al mismo reiterando gue se recibieron solicitudes de aclaracion
a la convocatoria como se muesira a fravés de la pantalla del Sistema CompraNet, del los
siguientes licitantes a fraves del sistema CompraNst:

“No NOMBRE, RAZON o FORMA DE No. DE

DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION PREGUNTAS
EDI ASSOCIATES S.A. de C.V. CompraNet 8

5 ORBEN COMUNI((::@CIONES SAPI DE CompraNet 19

3 INTEGRACION DE SISTEMAS CompraNet 3

COMPLEJOS S.A. de CV.

4 TEC PLUSS S.A. de C.V. CompraNet 9

5 BLACK ECCOS APIDECYV, CompraNet 6

6 INTEGRACION EN SOLUCIONES CompraNet 2
ESTRATEGICAS S.A. DE C.V.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: BLACK ECCO S APIDE CV..

1 PRE G UN TA

Partida 1 Servidores para virtuafizacién: Nos podria indicar el tamano en
RU de Jos Servidores Requeridos?

RESPUESTA

2 Unidades de Rack por cada servidor.

2 PREGUNTA

Entendemas que la dependencia requiere de un total de 8 puertos de Red
Ethernet RJ45 a 1GB, debido a que posteriormente indican de 4 puertos
integrados y una tarjeta de RED Adicional de 4 puertos. Es correcta nuestra
apreciacion?

RESPUESTA

Es correcta su apreciacion, 8 puertos de red RJ45 a 1 GB por servidor.

3 PREGUNTA

Al estar solicitando el licenciamiento Standard de VMWare enfendemos
gue las licencias de las sistemas operatrvos para las maquinas virtuaies
seran proveidas por la convocante?

RESPUESTA

Es correcto, los sistemas operativos de cada maquina virtual seran
proporcionados por FOCIR.

4 PREGUNTA

Punto 21 podria aclarar la convocante si requieren de una consola KVM
adicional o si ya cuentan con esta consola con los cables suficientes para
agregar estos 3 eguipos adicionales?

RESPUESTA

No se requiere KVM, cada servidor debe incluir la caracterisfica de
hardware gue permita que la administracién sea de forma remota, mediante
el puerto especifico.




- FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

R@NECAENACIGNAL?NO 'LA:OOSHATGM -N88-2015;

5 ! PREGUNTA '

Sohcrtamos arantamente a la convocante que en caso de que aiguna
caracteristica no esté contenida en ningin medio mencionado en este
inciso nos permita presentar una carta del fabricante manifestando bajo
profesta de decir verdad gue el equipo ofertado indicando la partida a la
que se referencie cumple con las caracteristicas gue se omitan en los
catalogos. ; Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA

Se acepta propuesta, siempre y cuando se cumpla al cien por ciento lo
reguerido—-en—el-anexo—1 de—la—convocatoria,—donde se_determinanlas

caracteristicas minimas requeridas para cada una de las partidas.

N
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6 PREGUNTA

Referente a los puntos

3.81 Deducciones Sehala:

“El FOCIR, aplicaré deducciones al pago de los servicios en caso de
incumplimiento parcial o deficiente en que pudiera incurrir el proveedor
en la prestacion de los mismos, respecto a las partidas que integra ef
contrato, conforme a fo establecido en el Anexo No. 1 de esta
convocaloria y obligaciones contenidas en el contrato respectivo.

Dichas deducciones se realizaran en el pago que se encuentre en framite
o bien en el siguiente pago. En el caso de no existir pagos pendientes.

E! proveedor acepta que el importe de las deducciones a que se refiere ef
presente numeral, puede ser deducido por El FOCIR directamente del
comprobante fiscal digital por internet respective, por o gque jos pagos
guedaran condicionados, proporcionalmente al pago gue ef proveedor
deba efectuar, en su caso por concepto de deducciones
correspondientes, en el entendido de gue en el supuesto de que sea
rescindido el contrato, no procedera el cobro de dichas deducciones.

Las deducciones economicas se aplicaran sobre fa cantidad indicada sin
incluir el impuesto al valor agregado.

La notificacion y calcuio de las deducciones correspondientes las
realizara el area requirente y/o administrador del contratoc.

3.8.2 Pena Convencional.

En caso de que el proveedor se atrase en el cumplimiento de las fechas
pactadas para la prestacion de los servicios, se aplicara una pena
convencional del 2% (Dos por ciento)} de los servicios no prestados a
partir del dia siguiente en gque el licitante debiera prestar el servicio, la
pena convencional sera calculada por el area requirente, y de acuerdo
con Jo dispuesto por ef articulo 53 de la Ley; de acuerdo a los términos y
condiciones estipulados en el Anexo No. 1 de esta convocatoria, el cual
sera parte integrante def contrato que se celebre entre el ficitante
adjudicado y El FOCIR.
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En el supuesto de gue El FOCIR haga efectivas las penas convencionales
gue excedan el 10% {diez por ciento) def monio total del contrato, se
iniciara el procedimiento de rescision administrativa del contrato.

El proveedor acepta que el importe de las sanciones a que se refiere este
numeral, sea deducido por El FOCIR directamente del comprobante fiscal
digital por internet respectivo, por lo que los pagos quedaran

condicionados, proporcionalmente al pagoque ef proveedor debd
efectuar, en su caso, por concepto de penas convencionales, en ef
entendido de gue en of supuesto de que sea rescindido el confrato, no
procadera ef cobro de dichas penalizaciones.

En SLA Para Eqguipo de Procesamiento.
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En el supuesto en ef que ef hcrtante ganador de alguna de las part!das
exceda en entregar 1 dia después a la fecha limite de entrega y ef valor
del servicio por jos 36 meses sea de $2,000,000 de Pesos antes de IVA,
FOCIR aplicara la siguiente deductiva:

Total Por 36 k
Meses Dias de Atraso Panalizacion 2%

$2,000,000 | 1 $40,000.00

Es decir ;La deducftiva de la primer factura del proveedor seran 40,000
pesos?

¢ Es correcta nuestira apreciacion?

| /
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RESPUESTA | Es correcta la apreciacion si el proveedor incurre en ef incumplimiento de
todos fos bienes o servicios que conforman la partida.

7 PREGUNTA |Sila respuesta de nuestra pregunta anterior es negativa, ; Podria aclarar
la metodologia en los supuestos que menciona mi representada?
RESPUESTA | No Aplica.

8 PREGUNTA | Para el caso de licitantes que presenten propuestas conjuntas,
solicitamos a la convocante aclare que documentos se deberan
presentar por cada compania independiente del anexo técnico

RESPUESTA | Deberén presentar ef convenioc de proposicidon conjunta al gue hace
referencia la fraccién I del Numeral 3.5 de la convocatoria, y dar cabal
cumplimiento al articuio 34 tercer parrafo de la Ley vy 44 de su Reglamenio. | -

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: TEC PLUSS S.A. de C.V.

1 PREGUNTA | Algunas caracteristicas de los equipos no vienen descritas en los folietos
o catdlogos def fabricante, por lo que sciicitamos atentamenie se acepfte
una carta del fabricante donde se indiqgue que dichas caracteristicas estan
incfuidas en los equipos ofertados. /Respetuosamente, se acepta nuestra
solicitud?

RESPUESTA | Se acepta propuesta, siempre y cuando se cumpla al cien por ciento lo
requerido en el anexo 1 de la convocatoria, donde se determinan las
caracteristicas minimas requeridas para cada una de las partidas.

2 PREGUNTA | :El RFC gue se solicita es el del Licitante?

RESPUESTA | s; o5 correcto.

3 PREGUNTA | Se hace referencia al Anexo 1.1, pero éste si se encuentra referenciado en
Jas bases de la licitacion. Se pide confirmar si el “Cuadro de Criterios de
Evaluacion” de las paginas 44, 45 y 46 de las bases, es el citado Anexo 1.1
6 ¢ Se entregara dicho Anexo 1.1 por separado?

RESPUESTA | Se adjunta ef Anexo 1.1. mismo que sustituye ai Cuadro de Criterio de
Evaluacion partidas 1y 2 Paginas 44,45 vy 46.

los Servidores, asi como la Marca y Modelo. ; Respetuosamente, se acepia
! nuestra solicitud?
RESPUESTA | Rack Marca FUJITSU SIEMENS modelo PRIMECENTER 46HE 5263671-K826-

V107.

4 PREGUNTA | Solicitamos indicar las caracteristicas de los “Racks” donde se instalaran | ™
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5 PREGUNTA

Se so!.-c;ta Hyperwsor VMware VSphere version 6 Stano’ard Licencra para
3 host fisicos y 6 CPU’s, soporte, Vidware vCenter y mantenimiento
VMware Support por 36 meses. Respetuosamente soficitamos nos
indiquen: ;Qué tipo de soporte se requiere, el BASICO que tiene soporte
12 hrs al dia de lunes a viernes, 6 el PRODUCTIVC que tiene soporte 24 hrs
los 7 dias de la semana?

RESPUESTA

Soporte Basico 5x8 de [.unes a Viernes.

6 PREGUNTA

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare si es necesario
instalr por medio de fibra opfica para 100 usuarios?, ya gue esto encarece
fa solucién, y habrd que adguirir médulos adicionales.

Favor de aclarar

RESPUESTA

No se requiere instalar por fibra Optica, para ambas partidas las
conexfones seran tipo cobre RJ45 a 1GB.

7 PREGUNTA

Solicitamos amablente a la convocante no aclare cual es el objetivo y/o|
funcianalidad de soportar jos protocolos detaliados. (Inspeccion, VPN,
conexion a fa consola, efc.) Favor de Aciarar.

RESPUESTA

Todos jos protocolos y funcionalidades regueridas en ef equipo solicitado
de la partida 2 estan alineados a los reguerimientos gue estabiece af
proceso “ASI Adminisiracion de la Seguridad de la Informacion def
MAAGTIC-517.

8 PREGUNTA

Solicitamos amablemente a fa convocanie nos aclare lo siguiente;

En la herramienta de compranet viene diferentes pestahas para cada carta
o documenio gue la convocanite solicita, pero hay documento gue no
tienen pestafia como es ef casc de puntos y porcentajes, por favor
indiguanos en donde se deberan de subir los documentos gue no cuenten
con pestana especial

Favor de aclarar,

RESPUESTA

Se debera subir la parte correspondiente a los puntos y porcentajes en ef
apartado del Anexo Técnico en of punto 4.2.A Pagina 42

9 PREGUNTA

Solicitamos amabiemente a fa convocante gue para ef caso de los folietos |

y catalogos efimine la traduccion simple al espafiol, esto debidc a que las
configuraciones de este tipo de soluciones son muy técnicas y en su
mayoria no cuentan con una traduccion al espafriol.

Acepta la convocante nuestra solicitud?

T

| RESPUESTA

Se acepta la solicitud.




PREG UN TA

'1 . CAPAC!DAD DEL LICITANTE (24 PUNTOS MAX!MO) b) Capac:dad
de fos recursos economices y de equipamiento punto 2

Seolicitan presentemos Escrito bajo profesta de decir verdad, firmada por
el representante legal del proveedor de servicio en la que manifieste que
cuenta con al menos cinco Centros de Servicio en la Ciudad de México con
fos cuales el Licitante garantizara Ja satisfaccion en los niveles de servicio,

-| atencién y resolucién de incidentes solicitados en las presentes bases.

Solicitamos a la convocante gue nos permita entregar dicha carta por parte
def fabricante firmada por su representante jegal manifestando que cuenta
con centros de servicio autorizado con ios cuales se cumplirgd con los
compromisos de garantias, remplazos, reportes de fallas de Ios eguipos
afertados.

£Se acepta nuestra solicitud?

RESPUELSTA

Se acepta la solicitud.

PREGUNTA

2. Punto 2 OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACON PUBLICA
ELECTRONICA NACIONAL - 2.2 Tipo de Contratacién.

La convocante indica que el tipo de contratacion se realizara por ef 100%
de cada partida a licitar un solo licitante; entendemos que el tipo de
adjudicacién o contratacion sera por partida y puede ser a unc solo o dos |-
licitantes distintos. ;Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA

Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA

3. Anexo Técnico, Especificaciones Técnicas, Partida 1 CAPACIDAD
DE CRECIMIENTO Y SEGURIDAD EN MEMORIA

La convocante soficita proteccién de memoria ECC and Chipkill, le
comentamos a la convocante gue la tecnologia Chipkill es exclusiva de
IBM. Soficitamos a la convocante de la manera mas atenta y para no limitar
la libre participacion de marcas de prestigio acepte que se oferte solo la
proteccion de memoria ECC. ;Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA

Puede ofertar la proteccion de Memoria va sea en ECC o Chipkill.
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4 PREGUNTA

4, Apexo Técnico, Espec;ﬁcac:ones Tecmcas Parf;da 1 NORMAS Y
CERTIFICACIONES.

La convocante solicita que los equipos cuenten con el certificado Energy
Star V2.0, le informamos a la convocante gue los servidores no entran
dentro del objetivo del Energy Star porgue estan hechos para trabajar 24 x
7 v la capacidad de las fuentes es mucho mayor a los equipos de cémputo
personales.-Solicitamos ala-convocante-considere este punto, para cumplic

con lo requerido. ; Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA

No se acepta la solicitud. La certificacidon Energy Star incluye a los
servidores. Sin embargo para los fines de esta ficitacion sera suficiente
gue presenten la evidencia de cumplimiente  Energy  Star
independientemente de la version.

5} PREGUNTA

5. Anexo Teécnico, Reguerimientos de HW, instalacion, configuracion
y puesta a punto del equipé soiicitadeo, inciso e).

La convocante indica que ef personal técnico del prestador del servicio
deberd conectar los eqitipes de cémputo a las tomas de energia eléctrica
regufada que para tal fin fiene dispuesta FOCIR. Solicitamos a fa
convocante de la manera mas atenta nos indigue si ias conexiones con las
gue cuenta son a 120 o 220 V asi como el NEMA que debemos considerar,
¢ Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA

El voltaje con ef que se cuenta dentro del centro de datos es de 220V, y ef
cable requerido para conectar el servidor al PFDU es C14 a C13, 10A 250\(.

6 PREGUNTA

6. Anexo Técnico, Garantias.

La convocanfe solicita como parte de fos servicios objeto de la presente
ficitacién que ef presfador del servicio proporcione a FOCIR, una garantia
hasta por 60 dias naturales en mano de obra y refacciones. ;Dicha garanfia
debe cubrir soio la parte de la implementacion? Favor de Aclarar

RESPUESTA

Es correcta la apreciacion, sin embargo esta garaniia es independiente a
fas garantias especificadas en el numeral 22 de la parfida 1 y numera! 12
de la partida 2,

7 | PREGUNTA

7. En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea negativa,
soficitamos a la convocante nos indigue que es jo gue debe cubrir la
garantia solicitada. ; Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA

No Aplica.




| LDI ASSOCIATES S.A. de C.V.

PREGUN TA

8. | Anexo Tecmco Mantenimiento y Soporte Técnico

La convecante solicita que el mantenimiento preventivo se realice una vez
por afo de acuerdo al calendario en comin acuerdo entre FOCIR y el
prestador del servicio que resulte adjudicado, se recomienda a la
convocante y debido a que los equipos que se entregaran seran nuevos y
de tltima generacion que dicho mantenimiento se realice a partir del
segundo afo de servicio, realizando asi, solo dos servicios de
mantenimiento. ; Se acepta nuestra recomendacion?

RESPUESTA

No se acepta la recomendacion.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INTEGRACION EN SOLUCIONES ESTRATEGICAS S.A.
DE C.V.

: 5!ntegrac:onf' jn"_ oluciones | Estrategicas

SAdeCV.

TPREGUNTA

Parrafo 4, dice "La forma de pago sera de manera mensual med:ante
treinta y seis (36) pagos iguales a

meses vencidos y a entera satisfaccién de la Direccién de Tecnologias de
fa Informacién. "

Pregunta: ; Cudles son los parametros para medir la satisfaccion de fa DTI?

RESPUESTA

Que se dé cumiplimiento a fodos y cada unc de los servicios solicitados en el Anexe
1 de la convocatoria.

PREGUNTA | Vineta 3, dice "1 evento por afio de mantenimientc preventivo al equipo
sumtinistrado, ”
Pregunta ; Qué debemos entender por mantenimiento preventivo?
RESPUESTA | La descripcion del mantenimiento preventivo se encuentra en la pagina 38
de la convocatoria, en Ja seccién “Mantenimiento y Soporte Tecnico”
PREGUNTA | Vifieta 5, dice "Presentar evidencia de la configuracion de RAID soficitada”
Pregunta ; Qué fipo de raid se requiere la convocante?
RESPUESTA | El tipo de RAID se menciona en el numeral 17 de las especificaciones de la
' partida 1, pagina 35 de ia convocatoria.
PREGUNTA | Vineta 3, dice "Conexjones de VPN Client to Sife tipo SSL. "
Pregunta ; Cuantas conexiones VPN SSL simultaneas se requieren?
RESPUESTA | 10 conexiones simultaneas.
PREGUNTA | Vifieta 4, dice "Facil integracion con el resto de la infraesfructura de
almacenamienio y comunicaciones.”
Pregunta ; Qué debemos entender por Facil integracion?
RESPUESTA | Toda fa infraestructura de la red de FOCIR es de tecnologia CISCO por o -
gue es importante para fa enfidad mantener esa tecnologia.
PREGUNTA | Vineta 6, dice "Escalabilidad con tecnologia de ditima generacién. "

Pregunta, ;Nos podrian explicar a gue se refieren con esie punto?

10
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RESPUES TA

Ef equipo soficitado debera ser de Gltima generac:on ¥ debera tener ia
capacidad de incrementar sus caractferisticas a generaciones
subsecuentes.

7 PREGUNTA

Punto 6, Método de Cifrado. Encriptacion WEP y TKIP-MIC.
Pregunta ; Por qué piden WEP y TKIP-MIC si no estan solicitando interfaces
Wireless?

RESFUESTA

Ef requerimiento obedece a escenarios futuros por lo gue es un requisito.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INTEGRACION DE SISTEMAS COMPLEJOS S.A.

DE C.V.

T LioTANTE

INTEGRACION DE SIS TEMAS‘ COMPLEJOS S A DE CV.-

1 |PREGUNTA

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Propuesta Tecmca
Constancia expedida por ef fabricante de los equipos a suministrar, en
donde manifieste que se obligard solidariamente con ef proveedor def
servicio, en caso de gue resulfe adjudicado en la Licitacion, para brindar a
FOCIR el soporte respecto a garantia del Hardware proporcionado

JPuede fa convocante omitir este documento requeride? Ya que &l
fabricante de Firewall no proporciona cartas de este fipo.

RESPUESTA

No se acepia la omision del decumenta.

2 PREGUNTA

En caso de ser megativa la respuesta anterior, ;puede fa convocante
indicarnos si pude ser valida una carta emitida por ef Mayorista?

RESPUESTA

Se acepta la carta emitida por el Mayorista tnicamente para la partida 2

3 PREGUNTA

PUNTO DE CONVOCATGRIA A QUE SE REFIERE: Cuadro de criterio de
Evaluacion

En la seccion del cuadro | Capacidad del licitante (24 punics)

Punto b} Punto 1 Escrito bajo protesta de decir verdad, firmada por el
representante legal def proveedor de servicio en la que manifieste que
cuenta con al menos cinco Centres de Servicio en la Ciudad de México
con fos cuales ef Licitante garantizara fa satisfaccion en los niveles de
servicio, atencion y resofucién de incidentes solicitados en las presentes
bases

SFPuede fa convocante aclarar si este escrifo es para el Fabricante o
Fabricantes de las soluciones propuestas?

RESPUESTA

El escrito debera ser firmado por el representante legal de la empresa y
dirigido a FOCIR en atencion al Lic. Moisés Macias Medrano, Director de
Tecnologias de la Informacion.

H /

-
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR: ORBEN COMUNICACIONES SAPIDE CV.

- LICITANTE:

ORBEN COMUNICACIONES SAP! DE CV

PREGUNTA

ANEXO TECN!CO Pag 34, Equ:po de Computo vineta 2 EI Ticitante

adjudicado debera contar con equipo de respaldo en almacén, de
caracteristicas iguales a las requeridas para efecto de reempiazo en caso
de fallas. s Podria la convocante indicarnos a que equipo de respaldo se

‘refiere, asi coma fas caracteristicas que se requieren?

RESPUESTA

En caso de falla de los 2squipes tanfo de la partida 1 como de la 2, el proveedor que
resulte adjudicado deberid contar con equipos en almacén de caracteristicas
iguaies a las regueridas en las bases para sustituir los equipos dafados durante el
periodo de garantia.

PREGUNTA

ANEXO TECNICO, Pag. 34, Instalacién, configuracion y puesta a punto del
sguipo solicitado. Inciso d) , ;podria la convocanite confirmar si el Rack
seré provisto por fa Convocante?

RESPUESTA

Ef rack serd provisto por la convocante.

PREGUNTA

ANEXQ TECNICO, Pag. 24, Instalacion, configuracién y puesta a punto del
equipo solicitado. En referencia a fa pregunta anterior. ;Puede confirmar
fa Convocante que solo seré montaje en rack y energizacion de los
servidores solicitados?

RESPUESTA

No, las servicios requeridos son, montaje en rack, energizacitn de los
servidores solicitados, validacion de funcionalidad de componentes es
decir gue no aparezcan alarmas e instalacion de la version de firmware mas
reciente, en caso de ser necesario.

PREGUNTA

ANEXO TECNICO, Pag. 35, Descripcidén de las Partidas ;Puede la
Convocante confirmar si la asignacién de partidas sera a un solo
proveedor o puede ser independiente cada partida para un proveedor
distinto?

RESPUESTA

Si, puede ser independjente.

PREGUNTA

ANEXQO TECNICO, Pag. 35 Numeral 5, Capacidad de Crecimiento y
Seguridad de Memoria RAM. ;Acepta la convocante que se oferte
tecnologia equivalente que permita poder continuar operando aun cuando
falle un chip o DIMM de memoria, ya que el nombre chipkiil es exclusivo de
tn sofo fabricante y esto limita la libre participacion?

RESPUESTA

El requerimiento incluye ya sea tecnologia ECC o chipkill, con lo cual
pueden participar tecnologias de distintos fabricantes.

PREGUNTA

ANEXO TECNICOQ, Pag. 35, Numeral 10, Fuentes de Poder. Es correcto
entender que al ser fuentes de poder redundantes tipo “hot-swap”/ hot-
plug” dicha tecnologia empleada puede ser o “hot-swap” o "hot-plug” y no
gue tengan que ser las dos a la vez. ;Es correcta huesira apreciacion?

RESPUESTA

Es correcta la apreciacion

12
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LICTANTE:

ORBEN COMUNICACIONES SAPIDECV.

PREGUNTA

ANEXO TECNICO, Pag. 35, Numeral 10, Fuentes de Poder Es correcfo

entender gue DVD-ROM/CD-RW se refiere a que debe emplearse una
unidad DVD-ROM o CD-RW es correcta nuesira apreciacion?

RESPUESTA

No es correcta su apreciacion, se requiere de una unidad DVD-ROM/CD-
RW capaz de leer ambos medios por servidor.

PREGUNTA

ANEXO TECNICO, Pag. 36, Numeral 8. Reportes: ; Es posible utrlrzaralguno
de los serwdores de la Part.fda 1, para la instalacién de Ia consola virtual

oo :-ngurldgrl por{mnfrﬁf dea |g n-:rflda 2’?

o rf ey of al anipo-do
ge-agmirstracion-para—=_© Gi.’ldl‘l.’\.’ ae-5e O FiHRera-ae-id—part!

¢ Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA

No se acepta la propuesta, ef equipo de seguridad perimetral deberd ser un
“appiiance” el cual debera contar con su herramienta de administracion.

PREGUNTA

ANEXQO TECNICO, Pag. 38, Partida 1 Numeral 22 y Parfida 2 Numsral 12,
Con respecto al Soporte y garantia por parte del fabricante. ;FPuede Ia
Convocante mencionar que tipo de Soporte es requerido. (Ej. 24x7, 5x8,
Next Business Day, efc.)?

RESPUESTA

L.a convocante reguiere el soporie 5x8.

19

PREGUNTA

ANEXQ TECNICC, Pag. 36, Numeral 23. Normas y Certificaciones. Es
correcto entender gue en base al Decreto Presidencial publicado en el DOF
el 17/08/2007, se aceptara como equivalente el estandar internacional
conforme a fas normas ANSIKUL 60850-1 Second Edition Information

! Technology Equipment-Safety-Part 1; General Requirements (Ed. 2 Mar 27

2007} aprobada por el American National Standards Institute (ANSI), asi
como sus actualizaciones, y CAN/CSA-C22.2 No. 60950-1-07 Second
Edition information Technology Equipmeni-Safety-Part 1: General
Reguirements (Bi-National Standard with UL 60950-1), aprobada por el
Standards Council of Canada ;Es correcto huestro entendimiento?

RESPUESTA

Se acepta la propuesta, aclarando que la publicacion del acuerdo donde se
muestra ja equivalencia fue en el gjemplar del diario oficial de la federacion
de fecha 17 de agosto de 2010.

11

PREGUNTA

ANEXC TECNICO, Pag. 36, Numeral 23 Normas y Certificaciones. En
referencia de Ia pregunta anterior. ; Es correcto entender que presentando
fa documentacion del fabricante indicando gue cuenta con dicho estandar
internacional se cumple con lo descrito en este requerimienta?

RESPUESTA

Es correcta la apreciacion.

12

PREGUNTA

ANEXQ TECNICO, Pag. 36, Virtualizacion VMware. ;Puede confirmar la
convocante si Se requerira 1 sola licencia de 6 procesadores gue englobe
fodas las caracteristicas de vmware y vcenter o 2 licencias por servidor
gue no incluyan las caracteristicas de veenter?

| RESPUESTA

La convocanite requiere lo siguiente:
Hypervisor Viiware vSphere version 6 Standard, Licencia para 3 host

i fisicos y 6 CPU’s, soporte 5x8, ViMware vCenter y mantenimiento Viiware
. Support por 36 meses.

13

{
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13

PREGUNTA

ANEXO TECNICO Pag 36 Vﬁrtualfzacmn VMware ¢Puede confirmar la
Convocante si solo sera suministro de licencias y/o instalacion de las
mismas inciuyendo Maquinas Virtuales?

RESPUESTA

‘La convocante confirma gue solo se requiere el suministro.

14

PREGUNTA

ANEXQ TECNICO, Pag. 36, Virtualizacion VMware. En referencia a la

pregunta anterior y siendo positiva fa respuesta en caso de instalacion.
2Solo sera ja instalacion y configuracion del Hypervisor & hay que instalar
Méaqguinas Virtuales?, en caso de que sea afirmativa ; Puede amablemente
la Convocante describir ampliamente el requerimiento especifico, (ef.
Creacion de MV, migracién, conversion de Fisica a Virtual, ajustes fincs de
Maguinas Virtuales actuales, eic)?

RESPUESTA

No es necesaria ninguna instalacion de hypervisor, VM's, migracion o
conversion fisico a virtual.

75

PREGUNTA

ANEXQ TECNICG, Pag. 36, Virtualizacion VMware. En referencia a la
pregunta anterior y siendo positiva fa respuesta en caso de instalacion.
SPuede confirmar ia Convocante si el licenciamienfo de Sistemas
Operativos de [as maguinas virtuales seréd proporcionado por la
Convocante?

RESPUESTA

No aplica.

16

PREGUNTA

Mumeral 3.1.2 Junta para la Aclaraci6n del Contenido de la Convocatoria,
Al ser esfe un procedimiento de Licitacion Piblica Nacional Electronico,
Jpodria la convocante confirmar que una vez gue la convocante suba of
acta de Junta de Aclaraciones en la plataforma de Compranet e informe 3
los ficitanfes es cuando iniciara ef plazo para formular las preguntas que
consideremos necesarias en refacion con las respuestas remitidas? Esto
de conformidad al articufo 46 fraccion II del Reglamentc de la Ley de

Adguisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico (RLAASSP), |

en donde se indica que se brindara un plazo para que formulemos /as
preguntas gue consideremos necesarias en relacion a las respuestas
remitidas

RESPUESTA

Si es correcto, en un piazo de hasta 12 horas. -

17

PREGUNTA

Numeral 3.1.2 Junta para la Aclaracion del Contenido de la Convocatoria.
es de nuestro entendimiento y de conformidad al Articulo 33 Bis de la
LAASSP , que en caso de que el Acto de Junta de Aclaraciones sea
suspendido y reanudado en fecha posterior, el Acto el acto de presentacion
y apertura de proposiciones sera pospuesto considerando un plazo de al
menos seis dias naturales desde el momento en que concluya la junta de
aclaraciones hasta el momento del acto de presentacion y apertura de
propeosiciones., ;es correcto nuestro entendimiento?

m \
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ACTA DE JUNTA DE ACLARAC%ONES

‘C!TAC&ON PUBLIC :""E_LECTRONICA NAC!G \j :LTN ), L :~006HAT001 -N88-2015,

LICI TAN TE

RESPUESTA S: es correcta su aprec:acron en caso de presenfarse d.'cho supuesto

18 | PREGUNTA | Numeral 4.2 Propuesta Técnica, vifieta 8, solicitan presentar constancia
expedida por el fabricante, en donde manifieste que se obligara

materia legal del fabricante Cisco Systems impide que firme cartas
adguiriendo responsabilidad en un conirato firmado por un distribuidor, y

sofidariamente con el proveedor del servicio, Debido a que Ja politica en |

el fabricanfe no firma como una de las partes involucradas en dicho
contrato con fa convocanie , siendo una responsabilidad del licitante
ganador cumpiir en tiempo y forma los alcances v compromisos gue se
expiesan en el contrato, solicitamos amablemente a fa convocante gue en
aste punito sea suficienfe con presentar una carta del fabricante Cisco
Systems indicando que los equipos a suministra cuentan con la garantia
estandar?

RESPUESTA | En su lugar, se aceptara carta emitida por el Mayorista en la cual manifieste
gue se obliga sofidariamente con el proveedor del servicio, dnicamente
bara fa partida 2 '

econdmicos y de eqguipamiento, ;es correcto entender gue el licitante debe
de contar con Jos centros de servicio a nivel nacional, para garantizar la
satisfaccion en los niveles de servicio?

1% | PREGUNTA | CUADRO DE CRITERIO DE EVALUACION b) Capacidad de Jfos recursos |

RESPUESTA | No es correcta la apreciacion, se requiere que ios centros de Servicio se
encuentren en fa Ciudad de México v Zona Metropclitana,

Se adjunta copiz de la pantalla de CompraNet, donde consta lg lista de licitantes participantes
por este medio de comunicacion eiecironica

De conformidad con el articuio 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria
a la licitacion.

Para efectos de la nofificacion y en términos de ios articulos 37 Bis de la Ley, a partir de
esta fecha se pone a disposicion de los licitantes en la direccidon elecironica:
www.compranet.gob.mx Este procedimiento sustituye a la notificacion personal.

El acto de presentacion y apertura de proposiciones de la presente licitacion se llevara a cabo
el dia 18 de Diciembre de 2015, en la sala de junias de comités del FOCIR a las 11:00 horas.

No existiendo mas aclaraciones por parie de los hcifantes y no habiendo mas gue hacer constar,
se dio por terminada esta junta, siendo las 14:20 horas, dei dia 15, del mes de Diciembre de
2015

Esta Acta consta de 16 hojas, firmando al calce vy al margen ios que en elia intervinieron para
los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evenic. —

: /
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POR EL FOCIR
NOMBRE AREA
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SUMINISTRO DE EQUIPCS DE PROCESAMIENTO, SEGURIDAD PERIMETRAL PARA LA RED

En el presente procedimientc se utilizara el criterio de puntos y porcentiajes, conforme a los

-~ FOCIR

CORPORATIVA Y SERVICIOS RELACIONADOS
CRITERIOS DE PUNTOS Y PORCENTAJES

ANEXOC 1.1

termines siguientes:

CAPACIDAD DEL LICITANTE (24 PUNTOS MAXIMO).

Capacidad-de-lostecursos-humanos-{10-puntos):

Carta compromiso firmada por el representante legal de la empresa, en &l
gue manifiesie gque cuenta con al menos fres personas capaciiadas en las
tecnologias propuesias para proporcionar el servicio "bEn sitio”. Deberan
anexarse certificados ¢ diplomas con ias que se evidencie gue el personal
asignado para realizar ios servicios especificados en el anexo técnico esia
debidamente capaciiado por el fabricante de los equipos ofartados.

[

Carta compromiso firmada por el representante legal de la empresa en la
gue manifieste gue cuenta con al menos dos especialistas certificados por el
fabricante de los equipos ofertados para realizar el soporie tecnico en el
centrc de atencion telefonica. Deberan anexarse cerfificados o diplomas con
los que se ewvidencie que el persconal asignado para realizar los servicios
especificados esté debidamente capacitado por el fabricante de los equipos |
ofertades. |

Lh

b)

Capacidad de Ios recursos economicos y de eguipamiento (13 puntos)

13

Para acreditar la capacidad de I0s recursos economicos, el licitante debera
presentar:

1. Ultima declaracién fiscal anual presentada ante la SHCP.
2. UNima declaraciéon fiscal provisional del impuesic sobre la renta
presentada ante la SHCP.

(%)

'que el participante es un distribuidor autorizade para comercializar y

Carta del fabricante, bajo protesta de decir verdad, en ei que manifieste

soportar su solucién de acuerdo a las condiciones pactadas en este
procedimiento.

(V3]

Carta compromiso firmada por el representanie legal de la empresa en la
gue manifieste que cuenta con al menos cinco Centros de Servicic en la
Ciudad de México y Zona Mefropolitanz con los cuales el Licitante
garantizara la satisfaccion en los niveles de servicic, atencion y resolucion

(85




de incidentes solicitados en las presentes bases. Debera preseniar la
relacion indicando Nornbre ¢ descripcidn, domicilio y datos de contacto.

Caria compromise firmada por el representanie legal de la empressa en la
gue manifieste que su propuesta técnica esta realizada fomando en cuenta
izs polificas, procesos y procedimientos de uso comuan para la Gestion del
Soporte al Servicio y Gestion de la Entrega del Servicio, basadas en ITIL.

Participacion de discapacitados o empresas que cuenten con
trabajadores con discapacidad (0.5 puntos)

0.25

Constancia del IMSS gue confirme el registre y/o alta del personal
discapacitado, de conformidad al articulo 14 de la Ley.

d)

Participacion de MIPYMES que produzcan biehes con innovacion
tecnologica {0.5 puntos)

6.25

Para acreditar que el Licitante es una emprasa MIPYME que produce
bienes con innovacion fecnoldgica, debera presantar ia siguiente
documentacion:

Copia de! registro del Insfituto Mexicano de ta Propiedad Industrial (IMP a
nombre del Licitanie.

025

Equidad de Género (0.5 puntos)

Para acreditar que el Licitante cumple con la Politica de lgualdad de
Género, debera presentar la siguiente documentacion:

La integracion de la plantilia faboral cuando ésta se componga de al menos
el cuarenia por ciento de un mismo genero, y el diez por cienta del total
corresponda a mujeres que ccupen puesios directivos.

EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE (18 PUNTOS MAXIMO)

Experiencia (12 puntos).

Carta compromiso firmada por el representante legal de la empresa en la que
manifieste gue cuenta con la experiencia minima de tres afics en los servicios




FOCIR

licitades. Para ello, debera presentar al menos dos contratos (sin anexos) vy
con ia antigtiedad suficiente para validar los afos de experiencia.

b2

Presentar documentacion (facturas, cartas de iiberacion de fianza, actas de
clerre de proyecto) que avale su experiencia en dos instalaciones similares
de los equipos ofertados, al menos une de ellos sea cliente de una entidad
gubernamental.

#  Siuno de sus clientes es entidad gubernamentai (2 puntes)
¢« Sino cuenta con clientes gubermamentales (1 punio)

[y

Presentar cartas de recomendacion actualizadas en original, hoja
membretada, firmadas, dirigidas a FOCIR en atencion al Lic. Moises Macias
Medrano, Director de Tecnologias de la informacién, en donde se haga

constarque-la-empresa-presta-o-presto-servicios-sirmilares-objete-de-la

presente licitacion (breve descripcidn dei servicio), el periodo y lugar de
prestacién del servicio v los datos del contacto: a) nombre de la institucion o
de la empresa, b) nombre de contacto, ¢} carge, d) telefonos, &) email.

o Ellicitante gue presente dos cartas de recomendacién { 4 puntes}
o FEliicitante gue presente una carta de recomandacion { 2 puntos)

b} Especialidad {6 punfos).

El ficitante debera presentar al menos dos coniratos {sin anexos)
debidamente formalizadcs, cuyo objeto sea igual a la prestacion del
servicic de objeto de la presente convocatoria, no se recibiran faciuras,
remisiones, ni escrito de empresas sefialando gque brindaron el servicic.
Deberan contener al mencs las siguientes partes:  proemio,
declaraciones y objeto. 5i les servicios no se describen claramente en el
objeto, el licitanie debera inciuir adicionaimente la parie del contrato que
los contenga. indicar el nombre y/o razon social del cliente.

El hicitante gue presente dos contratos (6 puntoes).
Eliicitante gque presente un contrato (3 puntos).

i PROPUESTA DE TRABAIO (12 PUNTOS MAXIMO)

a} Propuesta.

i

Metodologia. El Licitante debera presentar un documento en el gque se
describzs la metodoiogia que empleara para ia realizacion de los servicios
objetos de la presente Licitacion.

Lo
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Plan de trabajo. Ei licitante deberd adjuntar cronograma de las acfividades de 6
la instalacion y puesta en marcha de la solucién integral de infragsiructura de
computo v seguridad perimetral, asi como entregar la memoria técnica de
instaiacién y configuracion de ia solucidn y un reporte de caiidad realizado
por el fabricante ¢ fabricantes de fa solucior gue avalen que fodos los
componenies operan adecuadamente y estan configurados de acuerdo a fas
meijores practicas.

2

a2

Esguema estructural de la organizacion de 10s recursas humanocs. Prasentar
estructura organizacional que se tendra para la elecucion del plan de trabajo.

(V5]

iv. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS {6 PUNTOS MAXIMO).

a} Cumplimiento. 6 j

] El licitante que acredite como minimo dos contraios con carta de liberacion
de flanza ¢ carta finiquite del confrato, relativos a la misma naturaleza de la
presente convocatoria (6 punfos).

£l licitante gue acredite como minimo un contrato con _carta de Iiberacion
de fianza ¢ carta finiguito del contrato, relativas a la misma naturaleza de fa
presente convocaioria (4 punios).

NOTAS: El puntaje a obtener en la propuesia t&cnica para ser considerada solvente y, por
tanto, no ser desechada, serd de cuando menos 45 de fos 60 maximos que se pueden

obiener en su evaluacion.




